
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it 

COPIA

N. 183 DEL 29/11/2024

OGGETTO:  Controversia  Sigg.P.M. e P.R.- Comune di Marsicovetere/INPS. Decisioni.  

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 13:25 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZIPPARRI MARCO Si
Vicesindaco MIRAGLIA MARIA 

CARMELA
Si

Assessore MOLINARI GIUSEPPE Si
Assessore RUSSO CESIRA Si
Assessore COIRO VINCENZO Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Marco ZIPPARRI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità 
contabile

Favorevole 28/11/2024 F.to Dott. Palmino FIORE 

In ordine alla regolarità 
tecnica

Favorevole 28/11/2024  F.to Dott. Palmino FIORE 



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono/stati espressi ai sensi dell'art. 
49 comma 1 e dell'art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000  n.267 e successive modifiche i pareri 
favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e a 
quella contabile, espressi entrambi dal Responsabile dell'Area Amministrativa Contabile, Dott. Palmino FIORE;

Premesso che
I Sigg. P.M. e P.R rappresentati dall’Avv.to Amedeo Cicala hanno adito l’organo di mediazione per la 
composizione bonaria di una controversia avente ad oggetto un’occupazione di immobile di loro proprietà.
La controversia inerisce l’utilizzo tramite un contratto di comodato di locali di proprietà degli istanti da parte 
dell' INPS
In particolare quest’Amministrazione, locataria di un immobile di proprietà degli istanti( contratto repertorio 
542 del 14/11/2014  stipulato con la forma della scrittura privata autenticata e, e registrato presso l’Agenzia 
dell’Entrate di Potenza al n.2688 )  aveva concesso in comodato con il consenso dei proprietari ( prot. 
802/2018) una parte dello stesso all’ INPS per l’espletamento delle attività istituzionali.
La concessione era avvenuta giusta deliberazione n.11 del 23.01.2018, esecutiva,
Gli istanti lamentano un' occupazione illegittima dell'immobile.
Unitamente al Comune è stato invitato dinanzi all’organo di mediazione anche l’INPS (istanza iscritta nel 
registro delle mediazioni di Ex Aequo ADR al n. 200-Anno 2024)
A seguito del deposito dell’istanza, il responsabile dell’organismo di mediazione ha fissato il primo incontro di 
mediazione per il giorno 13 dicembre 2024.
Necessita,quindi,farsi rappresentare dinanzi all’organo di mediazione ed in un eventuale successivo  giudizio da 
un legale
Tutto ciò premesso
Visto l’art,48 del tuel

IL SINDACO
PROPONE

1. Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile l’individuazione di un legale che 
sostenga le ragioni dell’amministrazione nella mediazione dinanzi all’organismo di mediazione con 
sede in   Potenza, primo incontro previsto per il 13/12/2024.

3. Di stanziare limitatamente alla mediazione pari ad €.800,00 che trova la propria disponibilità sul  
capitolo1183.40 del bilancio 2024-2026,esercizio 2025;

4. Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,comma 4, del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l'urgenza di provvedere in merito

DELIBERAZIONE

 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa
 riportato;



DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono/stati espressi ai sensi dell'art. 
49 comma 1 e dell'art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000  n.267 e successive modifiche i pareri 
favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e a 
quella contabile, espressi entrambi dal Responsabile dell'Area Amministrativa Contabile, Dott. Palmino FIORE;

Ad unanimità dei voti

DELIBERA

Di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui 
si intendono integralmente riportati e trascritto;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134, comma 4°, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza di provvedere in merito. 



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Marco ZIPPARRI

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

dal Municipio, li 03/12/2024

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

 

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è 

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 03/12/2024 e vi rimarrà fino al 
18/12/2024 (N. Reg. Pubb. 1614).

Marsicovetere, li ̀03/12/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/12/2024 

• perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000).

Marsicovetere 03/12/2024 Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO


